[image: image1.png]

Российская Федерация  ПРОЕКТ
Новгородская область

Окуловский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОРОВЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от 00.07.2021 № 00
п. Боровенка

О внесении изменений в

местные нормативы
градостроительного
 проектирования Боровёнковского
сельского поселения
На основании письма  Администрации Окуловского муниципального района от 06.04.2021 № 2138/3 Совет депутатов Боровёнковского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования Боровёнковского сельского поселения, утвержденные решением Совета депутатов  от 30.09.2014 № 212  следующие изменения:

- раздел 3 «Расчетные показатели обеспеченности и интенсивности использования территорий с учетом потребностей маломобильных групп населения»  добавить пунктом 3.10 следующего содержания:
«3.10. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения: велосипедные дорожки: 10 % обеспеченность улично – дорожной сети населенного пункта».

В зонах массового отдыха  на территории Боровёнковского сельского поселения и на других озелененных территориях, на застраиваемых территориях нового строительства следует предусматривать велосипедные дорожки, изолированные от улиц, дорог и пешеходного движения.

Велосипедные дорожки могут устраиваться одностороннего и двухстороннего движения.

Ширина велосипедной полосы должна быть не менее 1,2 м. при  движении в направлении транспортного потока и не менее 1,5 м. при встречном движении.

Ширина велосипедной полосы, устраиваемой вдоль тротуара, должна  быть не менее 1 м.

Наименьшее расстояние безопасности от края велодорожки следует принимать:

1) До проезжей части, опор транспортных сооружений и деревьев – 1,0 м;

2) До тротуаров – 0,5 м.;

3) До стоянок автомобилей и остановок общественного транспорта – 1,5 м.;

Допускается устраивать велосипедные полосы по краю проезжих частей улиц с выделением их маркировкой двойной линией.

Расстояние безопасности от края велодорожки следует принимать не менее: до проезжей части – 1 м., до тротуара – 0,5 м.

Ширина разделительной полосы между автомобильной дорогой и  параллельной или свободно трассируемой велосипедной дорожкой должна быть не менее 1,5 м.

В стесненных условиях допускается разделительная полоса шириной 1,0 м. возвышающаяся над проезжей частью не менее чем на 0,15 м. с окаймленным бордюром.

Продольные уклоны велосипедных дорожек следует принимать не более 50 %,  поперечные уклоны – в пределах 15-25 %.

Велосипедные дорожки на улицах следует предусматривать , как правило, для одностороннего движения с полосами зеленых насаждений или полосами безопасности  шириной не менее 0,8 м.; в стесненных условиях вместо указанных полос допускается предусматривать устройство барьеров.

При двустороннем движении между велосипедными дорожками следует предусматривать разделительную полосу шириной не менее 0,5 м.

Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства велодорожек включает: твердый тип покрытия, элементы сопряжения поверхности велодорожки с прилегающими территориями.

На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, необходимо предусматривать освещение, на рекрационных территориях – озеленение вдоль велодорожек.

Насаждения вдоль велодорожек не должны сокращать габариты дорожки, высота свободного пространства над уровнем покрытия дорожки должна составлять не менее 2,5 м.

Велосипедные дорожки, полосы для велосипедистов устраивают с учетом  нормируемого соотношения интенсивностей движения автомобилей и велосипедистов, велосипедные дорожки могут быть совмещены с пешеходными.»
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник Боровёнковского сельского поселения»  и разместить на официальном сайте Боровёнковского сельского поселения  в сети Интернет.

Глава сельского поселения     Н.Г.Пискарева